UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 7494, DE 23 DE AGOSTO DE 2024

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
Diretoria

Comissão Interna do Plano Anual de Desenvolvimento (PLAD)

EDITAL Nº 2821/2023/ICEX-SEC-UFMG
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO
EM PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E PARA REALIZAÇÃO DE AÇÃO
DE DESENVOLVIMENTO EM SERVIÇO_ANO 2024

O Diretor do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Minas Gerais, Francisco
Dutenhefner, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e a Comissão Interna do Plano
Anual de Desenvolvimento (PLAD) do Instituto de Ciências Exatas - ICEx da UFMG, designada
pela PORTARIA Nº 9908, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023, no uso de suas atribuições, resolvem
e comunicam:

1. Autorizar a prorrogação do Afastamento do servidor JULIO CESAR DE SOUZA,
matrícula 18294-X, no período de 31/08/2024 a 31/12/2024 - FTLA (976 horas).

2. Autorizar a prorrogação da realização de Ação de Desenvolvimento em Serviços
(ADS) da servidora LUCIANE NOVAES MOREIRA, matrícula 1198529, em 25% de sua jornada
de trabalho semanal no período de 28/08/2024 a 31/12/2024 - FTLA (250 horas).

3. As prorrogações supracitadas foram autorizadas com base nas respostas
das consultas formais encaminhadas à Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG,
considerando que o art. 33 da RESOLUÇÃO COMPLEMENTAR No 01/2023, DE 27 DE ABRIL
DE 2023 estabelece que os casos omissos nesta Resolução serão analisados pela PRORH.

4. O Instituto de Ciências Exatas permanece com saldo positivo de 2.055,55 horas,
considerando o cenário previsto para afastamentos e ADS em 2024.

Belo Horizonte, 23 de agosto de 2024.

FRANCISCO DUTENHEFNER

DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

Portaria 7494 (3491023)         SEI 23072.275034/2023-11 / pg. 1

LEANDRA DE CASTRO GONZAGA FIGUEIRÓ

PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERNA DO PLANO ANUAL DE DESENVOLVIMENTO DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS-ICEX

ERICK DE SOUZA ÁVILA

MEMBRO DA COMISSÃO INTERNA DO PLANO ANUAL DE DESENVOLVIMENTO DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS-ICEX

Documento assinado eletronicamente por Francisco Dutenhefner, Diretor(a) de unidade,
em 23/08/2024, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Leandra de Castro Gonzaga Figueiro, Presidente
de comissão, em 23/08/2024, às 17:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Erick de Souza Avila, Servidor(a), em 24/08/2024,
às 08:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3491023 e o código CRC 4D9B3A4F.

Referência: Processo nº 23072.275034/2023-11 SEI nº 3491023

Portaria 7494 (3491023)         SEI 23072.275034/2023-11 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 7494 (3491023)